• واژگان کلیدی

مغولان، ایلخانان، آل جلایر، مناسبات

تاریخ پذیرش مقاله: 1393/8/17

تاریخ دریافت مقاله: 1393/5/14

1. دانشجوی دکتری تاریخ ایران دوره اسلامی دانشگاه شهید چمران اهواز

sajad.kazemi1984@yahoo.com

مقدمه

ایلخانان مغول (۷۵۰-۶۵۴ ق. / ۱۳۳۵-۱۲۵۶ م.) با خوانین دشت قبیچاق^۱ یا اردوی زرین^۲ روابط گسترده و تنش‌زایی داشتند، اما در دوره آل جلایر (۸۳۶-۷۳۸ ق. / ۱۴۳۳-۱۳۳۷ م.)، سطح مناسبات و روابط بسیار کمتر بود. در واقع بخش عمده‌ای از عوامل تنش که به دوره جلایریان نیز کشیده شد، به اختلافات ریشه‌ای میان اردوی زرین با ایلخانان باز می‌گردد. این موضوع بارها به صفا‌آرایی و درگیری در نواحی مرزی انجامید.

موقعیت تجاری این شهر به قدری خوب است که بازرگانان از همه طرف، از هندوستان و بغداد و موصل و هرمز برای خرید و فروش به آنجا می‌آیند... بازرگانانی که با خارجه دادوستد می‌نمایند زود متمول و متمکن می‌گردند» (مارکوپولو، 1350: 32-31؛ گابریل، 1381: 138-137). همچنین به گزارش اودریک فن پوردنو¹ (1331-1286م.) راهب و سیاح مسیحی که در سال 720 ق. 1320م. در تبریز به سر می‌برد: «تبریز بزرگترین بازار مکاره است و درآمدش از محل داد و ستد به اندازه درآمد تمام فرانسه است» (گابریل، 1381: 138).

1. Odorich Von Portenau

به نوشته مورگان، حکومت مصر به سرزمین اردوی زرین به عنوان منبع اصلی تأمین سربازان مملوک سخت وابسته بود، اما ایلخانان راههای ارتباطی ایران، عراق و آناتولی را در اختیار خود داشتند و همواره در صدد بودند از ارتباط میان دشت قیچاق و مصر جلوگیری کنند، اما راه دریایی قسطنطنیه این مشکل را حل می‌کرد. به نظر او،

حمله جانی بیگ (758-742 ق.)، خان دشت قباچاق به تبریز بدین سبب بود که ترکان عثمانی با تصرف داردانل در سال 756 ق. / 1355 م. ارتباط اردوی زرین را از راه دریا با مصر قطع کرده بودند (مورگان، 1371: 189).

اما از دیدگاه ساندرز (1361: 257) که نظر مورگان را نپذیرفته است، آذربایجان از آغاز، محل نزاع دشت قباچاق و ایلخانان بود. گویا وی تأثیر مسائل سیاسی را در تغییر مسیرهای تجاری میان دشت قباچاق و مصر در درجه دوم اهمیت قرار داده است.